

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 15 Β

ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Οι όροι που περιέχονται στο τμήμα του ασφαλιστηρίου στο οποίο αναγράφονται τα εξατομικευμένα στοιχεία της σύμβασης (δηλαδή, στο τμήμα του που τελειώνει στο σημείο που αρχίζουν οι Γενικοί Όροι της ασφάλειας Ζωής) και οι Γενικοί Όροι της ασφάλειας Ζωής, εφαρμόζονται ανάλογα και στο Προσάρτημα αυτό, εκτός αν διαφορετικά ορίζεται, ή δεν μπορούν να εφαρμοσθούν λόγω του χαρακτήρα τους. Ειδικά ορίζεται ότι εφαρμόζονται αναλόγως και στο Προσάρτημα αυτό τα άρθρα «Υποχρεώσεις του Συμβαλλομένου του Ασφαλισμένου και του Δικαιούχου», «Το Ασφαλιστήριο», «Ασφάλιστρο», «Κύρος της Ασφάλισης», «Καταγγελία από την Εταιρία», «Εφαρμοστέο Δίκαιο και κατά τόπο αρμοδιότητα των Δικαστηρίων».

Α Ρ Θ Ρ Ο 1

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η Εταιρία, όπως αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου, καλύπτει, σύμφωνα με τους όρους του Προσαρτήματος αυτού σε περίπτωση ατυχήματος, πρόσθετα προς κάθε άλλη καλυπτόμενη παροχή τους εξής κινδύνους: α) θάνατο, β) απώλεια επαγγελματικής ικανότητας και γ) έξοδα θεραπειών του Ασφαλισμένου.

Α Ρ Θ Ρ Ο 2

ΟΡΙΣΜΟΙ

Για την εφαρμογή των όρων του Προσαρτήματος θεωρούνται:

«Ατύχημα»: κάθε περιστατικό (συμβάν) που ανεξάρτητα από οποιαδήποτε άλλη αιτία προκαλεί στον Ασφαλισμένο σωματική βλάβη και οφείλεται σε αιτία εξωτερική, βίαιη, αιφνίδια, και ξένη προς την πρόθεση του.

«**Ολική Απώλεια**»: η ολοκληρωτική και αθεράπευτη απώλεια ενός άκρου ή τμήματος αυτού, όπως αναφέρεται στον παρακάτω πίνακα.

«**Απώλεια Λειτουργικότητας ενός οργάνου ή μέλους**»: η ολοκληρωτική και αθεράπευτη απώλεια της ικανότητας ενός οργάνου ή μέλους να χρησιμοποιείται σύμφωνα με τον προορισμό του, όπως αναφέρεται στον παρακάτω πίνακα.

«**Απώλεια Επαγγελματικής Ικανότητας**»: η απώλεια επαγγελματικής ικανότητας του Ασφαλισμένου η οποία προκαλείται από οποιασδήποτε από τις περιοριστικά αναφερόμενες κατωτέρω περιπτώσεις ολικής απώλειας άκρου ή τμήματος αυτού ή απώλειας λειτουργικότητας οργάνου ή μέλους.

«**Ομάδα Επαγγέλματος**»: η Εταιρία κατατάσσει τον Ασφαλισμένο σε μία από τις ομάδες επαγγέλματος ανάλογα με το επάγγελμα που έχει δηλώσει. Η ομάδα επαγγέλματος που κατατάσσεται αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου.

Π Ι Ν Α Κ Α Σ

ΟΜΑΔΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ				
	1η	2η	3η	4η
Ολική Απώλεια	ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ			
Ακρωτηριασμός στην περιοχή του ώμου-βραχιονίου	240%	240%	180%	240%
Ακρωτηριασμός στο ύψος του αντιβραχίου	240%	120%	60%	60%

Ακρωτηριασμός της άκρας χειρός	240%	120%	60%	60%
Ακρωτηριασμός του αντίχειρα της άκρας χειρός	120%	60%	30%	30%
Ακρωτηριασμός του δείκτη της άκρας χειρός	60%	30%	15%	15%
Ακρωτηριασμός του αντίχειρα και του δείκτη της άκρας χειρός	160%	80%	40%	40%
Ακρωτηριασμός του μικρού δακτύλου της άκρας χειρός	28%	14%	7%	7%
Ακρωτηριασμός του μέσου ή του παράμεσου δακτύλου της άκρας χειρός	32%	16%	8%	8%
Ακρωτηριασμός του παράμεσου και του μικρού δακτύλου της άκρας χειρός	60%	30%	15%	15%
Ακρωτηριασμός των άκρων χειρών από το επίπεδο του καρπού ή του αντιβραχίου	400%	400%	400%	400%
Ακρωτηριασμός των δύο άνω άκρων από το επίπεδο του ώμου	400%	400%	400%	400%
Ακρωτηριασμός πυέλου-μηρού	80%	160%	320%	320%
Απεξάρθρωση του γόνατος ή ακρωτηριασμός κάτωθεν αυτού	60%	120%	240%	240%
Ακρωτηριασμός του άκρου ποδός στο ύψος του ταρσού	25%	50%	100%	100%
Ακρωτηριασμός του άκρου ποδός στο ύψος της ταρσομεταταρσίου αρθρώσεως	20%	40%	80%	80%

ΟΜΑΔΕΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

	1η	2η	3η	4η
Απώλεια Λειτουργικότητας ενός οργάνου ή μέλους	ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ			
Αγκύλωση ή αρθρόδεση του ώμου	100%	100%	75%	100%
Αγκύλωση ή αρθρόδεση του αγκώνος ή ολική αρθρόδεση της πηχεοκαρπικής	80%	80%	60%	80%
Αγκύλωση ή αρθρόδεση της καρ'	40%	80%	160%	160%

ισχίον άρθρωσης				
Αμφοτερόπλευρη αγκύλωση-αρθροδεσία της κατ'ισχίον άρθρωσης	400%	400%	400%	400%
Αγκύλωση ή αρθρόδεση του γόνατος	30%	60%	120%	120%
Αγκύλωση ή αρθρόδεση και των δυο γονάτων	80%	160%	320%	320%
Αγκύλωση ή αρθρόδεση ενός αγκώνος και ενός γόνατος	400%	400%	400%	400%
Ολική απώλεια της όρασης ενός οφθαλμού	120%	120%	120%	120%
Ολική απώλεια της όρασης των δύο οφθαλμών	400%	400%	400%	400%
Ολική απώλεια της ακοής ετερόπλευρα (κώφωση)	120%	120%	120%	120%
Ομιλίας λόγω διατομής γλώσσας	80%	80%	80%	80%
Κάταγμα κρανίου που προκάλεσε την μετατραυματική βλάβη του εγκεφάλου με συνέπεια την παραπληγία ή την τετραπληγία	400%	400%	400%	400%
Κάταγμα σπονδύλου ή σπονδύλων της ΑΜΣΣ που προκάλεσε πλήρη σπαστική τετραπληγία	400%	400%	400%	400%
Κάταγμα σπονδύλου ή σπονδύλων της ΘΜΣΣ ή της ΟΜΣΣ που προκάλεσε παραπληγία	400%	400%	400%	400%

Αν οι συνέπειες ενός ατυχήματος γίνονται βαρύτερες επειδή προϋπήρχε αφαίρεση ή αποκοπή μέλους ή οργάνου του σώματος ή επίκτητο ελάττωμα, για τον υπολογισμό της αποζημίωσης λαμβάνεται υπόψη μόνο η βλάβη που προξενήθηκε άμεσα από το ατύχημα και όχι η βαρύτερη βλάβη που προέρχεται έμμεσα από την προϋπάρχουσα κατάσταση.

Α Ρ Θ Ρ Ο 3

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΟΧΩΝ

3.1 Κάλυψη Λόγω Θανάτου από Ατύχημα

Εάν από ατύχημα που συνέβη κατά τη διάρκεια ισχύος του Προσαρτήματος αυτού προκληθεί θάνατος του Ασφαλισμένου, η Εταιρία θα καταβάλλει το ασφαλιζόμενο κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου εφόσον ο θάνατος ανεξάρτητα από κάθε άλλη αιτία, οφείλεται αποκλειστικά και μόνο σε ατύχημα και πάντως υπό τον όρο ότι κατά το χρόνο του θανάτου το Προσάρτημα ήταν σε ισχύ.

Διπλασιασμός Ασφαλισματος Θανάτου

Η παροχή θανάτου από ατύχημα που προβλέπεται από το παρόν Προσάρτημα διπλασιάζεται, εάν το ατύχημα συμβεί αποκλειστικά και μόνο κάτω από τις ακόλουθες συνθήκες:

α) Όταν ο Ασφαλισμένος επιβαίνει σε σιδηρόδρομο, λεωφορείο, ταξί ή άλλο όχημα που νόμιμα εκτελεί συγκοινωνία.

β) Όταν ο Ασφαλισμένος είναι οδηγός ή επιβάτης σε επιβατηγό, φορτηγό ή ημιφορτηγό αυτοκίνητο ιδιωτικής ή δημόσιας χρήσης.

γ) Όταν ο Ασφαλισμένος είναι πεζός και υποστεί τροχαίο ατύχημα που θα αποδεικνύεται με βεβαίωση αστυνομικής ή άλλης αρμόδιας αρχής.

δ) Όταν το ατύχημα του Ασφαλισμένου προκλήθηκε από πυρκαγιά, σύγκρουση, προσάραξη ή βύθιση οποιουδήποτε πλοίου που εκτελεί συγκοινωνία σε αναγνωρισμένη γραμμή εφόσον ο Ασφαλισμένος ταξιδεύει σαν επιβάτης με πληρωμή εισιτηρίου.

ε) Όταν ο Ασφαλισμένος ταξιδεύει σαν κανονικός επιβάτης με πληρωμή εισιτηρίου σε αεροπλάνο αεροπορικής εταιρίας που λειτουργεί νόμιμα και εκτελεί τακτικές γραμμές εναέριων συγκοινωνιών ή γραμμές charters.

στ) Όταν ο Ασφαλισμένος είναι αγρότης και οδηγεί νόμιμα κάθε είδους γεωργικό μηχάνημα.

3.2 Έξοδα Θεραπείας Ατυχήματος

Εάν από ατύχημα απαιτηθεί ιατροφαρμακευτική περίθαλψη του Ασφαλισμένου εντός ή εκτός νοσοκομείου, καταβάλλονται, με βάση τις σχετικές πρωτότυπες αποδείξεις, οι πραγματικές δαπάνες με ανώτατο όριο το πέντε τοις εκατό (5%) του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου ανά ατύχημα.

Ειδικά όμως για τις περιπτώσεις που μπορεί να προκαλέσουν Απώλεια Επαγγελματικής Ικανότητας όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 2 του Προσαρτήματος, καθώς επίσης και για τις παρακάτω περιοριστικά αναφερόμενες περιπτώσεις συνεπεία ατυχήματος, το ποσοστό που καταβάλλεται είναι, κατ' ανώτατο όριο, το δέκα τοις εκατό (10%) του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου ανά ατύχημα:

- Κρανιοεγκεφαλική κάκωση με παράλυση μέλους του σώματος.
- Βαριές κακώσεις σπονδυλικής στήλης με παράλυση μέλους του σώματος.
- Κάταγμα βραχιόνιου.
- Συντριπτικό κάταγμα ή τέλειο εξάρθρωμα του αγκώνα.
- Κάταγμα ή εξάρθρωμα ισχίου.
- Κάταγμα μηριαίου.
- Κάταγμα κνήμης ή πτέρνας.
- Κάταγμα αμφισφύριο ή τρισφύριο.
- Διατομή νεύρων με παράλυση μέλους του σώματος.

3.3 Απώλεια Επαγγελματικής Ικανότητας

Για τις περιπτώσεις που με βάση τα οριζόμενα στο άρθρο 2 του παρόντος επέρχεται απώλεια επαγγελματικής ικανότητας από ατύχημα του Ασφαλισμένου, καταβάλλεται σε αυτόν το αναφερόμενο στον πίνακα του εν λόγω άρθρου ποσοστό επί του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου το οποίο έχει καθοριστεί με βάση το δηλωθέν επάγγελμά του. Γίνεται ειδική μνεία της αναφερόμενης στο άρθρο των Γενικών Όρων «Υποχρεώσεις του Συμβαλλομένου του Ασφαλισμένου και του Δικαιούχου» για γνωστοποίηση στην Εταιρία κάθε αλλαγής επαγγέλματος που αυτή τυχόν λάβει χώρα κατά την διάρκεια ισχύος του Προσαρτήματος, καθώς, σε περίπτωση μη σχετικής γνωστοποίησης, η Εταιρία διατηρεί ακέραια τα δικαιώματα του άρθρου «Καταγγελία από την Εταιρία» των Γενικών Όρων. Εξ αυτού του λόγου σημειώνεται ότι εφόσον επέλθει οποιαδήποτε από τις αναφερόμενες στο άρθρο 2, περιπτώσεις και υπό την προϋπόθεση ότι αυτές προκαλέσουν στον Ασφαλισμένο Απώλεια Επαγγελματικής Ικανότητας, καταβάλλεται το ποσοστό επί του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου που προκύπτει από το επάγγελμα που ο Ασφαλισμένος πράγματι ασκούσε κατά το χρόνο που επήλθε η Απώλεια Επαγγελματικής Ικανότητας.

3.4 Περιπτώσεις Αποζημιώσεων που Συρρέουν

I. Σε περίπτωση συρροής αξιώσεων για αποζημίωση λόγω Απώλειας Επαγγελματικής Ικανότητας από ένα ή περισσότερα ατυχήματα, η αποζημίωση θα υπολογίζεται με βάση το άθροισμα των ποσοστών που αντιστοιχούν σε κάθε περίπτωση απώλειας, το σύνολο δε των αποζημιώσεων που θα καταβάλλει η Εταιρία από το Προσάρτημα αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το τετραπλάσιο (400%) του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου.

II. Σε περίπτωση συρροής αξιώσεων για αποζημίωση λόγω Απώλειας Επαγγελματικής Ικανότητας από ατύχημα και λόγω θανάτου, από το ίδιο ατύχημα, η Εταιρία υποχρεώνεται να καταβάλλει μόνο μια παροχή, τη μεγαλύτερη.

III. Εάν μετά την καταβολή της παροχής για την επαγγελματική ικανότητα από ατύχημα και πάντως μέσα σε έξι (6) μήνες από την ημέρα του ατυχήματος, επέλθει ο θάνατος του Ασφαλισμένου από το ίδιο ατύχημα, η Εταιρία θα καταβάλλει την τυχόν διαφορά που μπορεί να υπάρχει μεταξύ του ποσού της παροχής που προβλέπεται για την κάλυψη του θανάτου και του ήδη καταβληθέντος λόγω Απώλειας Επαγγελματικής Ικανότητας.

3.5 Διαδικασία Καταβολής Παροχής

Η καταβολή κάθε παροχής γίνεται εφόσον ακολουθηθεί η εξής διαδικασία:

- Ο Συμβαλλόμενος, ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος, κατά περίπτωση, οφείλουν μέσα σε προθεσμία οκτώ (8) ημερών από την ημερομηνία επέλευσης ασφαλισμένου κινδύνου να κάνουν γραπτή αναγγελία ατυχήματος στην Εταιρία και να προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα, στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με τις συνθήκες του ατυχήματος. Για τις συνέπειες των ανωτέρω που ενδέχεται να καταλήξουν σε Διάρκη Ολική ή Μερική Ανικανότητα από ατύχημα, ο Συμβαλλόμενος ή/και ο Ασφαλισμένος υποχρεούνται να υποβάλλουν στην Εταιρία όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά το αργότερο σε δύο (2) μήνες από την ημερομηνία έκδοσής τους.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει οποιοδήποτε ιατρικό Πιστοποιητικό, άλλο έγγραφο ή στοιχείο που ο Συμβαλλόμενος, ο Ασφαλισμένος ή ο Δικαιούχος, κατά περίπτωση έχουν στην κατοχή τους ή μπορούν να αποκτήσουν για τη συνδρομή των προϋποθέσεων του δικαιώματος για αποζημίωση.

Η κρίση και τελική αποδοχή των πιστοποιητικών που προσκομίζονται προς το σκοπό αυτό γίνεται από την Εταιρία, η οποία αποφασίζει προς τούτο με βάση τόσο τα αναφερόμενα στους όρους, όσο και την πραγματική κατάσταση του Ασφαλισμένου, η οποία, σε κάθε περίπτωση, θα ελέγχεται και από ιατρό της Εταιρείας.

Οποιαδήποτε ενέργεια της Εταιρίας για την εξακρίβωση των προϋποθέσεων καταβολής του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου δεν μπορεί να θεωρηθεί ως αναγνώριση της υποχρέωσης για καταβολή.

Α Ρ Θ Ρ Ο 4

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

A. Το Προσάρτημα δεν καλύπτει κινδύνους που η επέλευσή τους οφείλεται ολικά ή μερικά, άμεσα ή έμμεσα, σε μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες αιτίες:

- Πολεμικά γεγονότα, πολιτική ή στρατιωτική στάση, επανάσταση, συμμετοχή σε διαδηλώσεις και ταραχές γενικά, καθώς και κάθε μορφής τρομοκρατική ενέργεια.
- Σε συμμετοχή του Ασφαλισμένου σε πτήσεις με αεροσκάφος ή άλλα εναέρια μέσα που δεν εκτελούν τακτικές πτήσεις ή πτήσεις charter αναγνωρισμένων εναέριων συγκοινωνιών

- Συμμετοχή σε αγώνες ταχύτητας με μηχανικά μέσα.
- Επιδράσεις ατομικής, πυρηνικής ενέργειας ή χημικής μόλυνσης.
- Συνέπειες αναθυμιάσεων φαρμάκου δηλητηρίου ή αερίου.
- Κάθε φύσης ασθένειες ή παθήσεις καθώς και οι επιπλοκές και τα επακόλουθα τους ακόμα και αν όλα αυτά είναι συνέπειες έκθεσης σε σκληρές ή ανθυγιεινές συνθήκες εργασίας.
- Περιπτώσεις που χαρακτηρίζονται από την Εργατική Νομοθεσία σαν εργατικά ατυχήματα, για τις οποίες όμως δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την εφαρμογή του παρόντος.
- Χρήση ναρκωτικών ή παραισθησιογόνων ουσιών.
- Ισχιαλγίες, κισσούς, κήλες (περιλαμβανομένης και της κήλης του μεσοσπονδυλίου δίσκου).
- Αυτοκτονία ή απόπειρα αυτοκτονίας ή αυτοτραυματισμό του Ασφαλισμένου ανεξάρτητα από τη διανοητική του κατάσταση.
- Προγενέστερη της ασφάλισης αναπηρία ή σωματική βλάβη καθώς και τα επακόλουθα και τις επιπλοκές της.
- Ψυχιατρικές παθήσεις, Νευροφυτικές διαταραχές και τις επιπλοκές τους.
- Εκτέλεση διατεταγμένης υπηρεσίας στις ένοπλες δυνάμεις οποιασδήποτε χώρας ή οργανισμού.
- Πρόσωπα τα οποία δεν έχουν μόνιμη διαμονή στην Ελλάδα

Ομοίως, το Προσάρτημα δεν καλύπτει κινδύνους που η επέλευση τους:

- Έχει άμεση αιτία διάπραξη εκ μέρους του Ασφαλισμένου ποινικά τιμωρούμενης πράξης, εκτός αν αυτή είναι πταίσμα.
- Οφείλεται σε συμμετοχή του Ασφαλισμένου σε επαγγελματικούς ή ερασιτεχνικούς αγώνες ή προπονήσεις πυγμαχίας ή πάλης, ή οφείλεται σε κατάδυση, αλεξιπτωτισμό, αιωροπτερισμό, ανεμοπτερισμό, και πτήση με αερόστατο.

B.

- Η παροχή θανάτου δεν διπλασιάζεται, κατά τα αναφερόμενα στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου, εάν το ατύχημα συμβεί κατά τη διάρκεια που ο Ασφαλισμένος οδηγεί ή επιβαίνει σε μοτοσικλέτες και μοτοποδήλατα.
- Ανικανότητα του Ασφαλισμένου από ατύχημα κατά τη διάρκεια διαμονής του Ασφαλισμένου εκτός Ελλάδος καλύπτεται μόνο για το χρόνο νοσηλείας του σε νοσοκομείο ή κλινική.
- Για όσο χρόνο ο Ασφαλισμένος τελεί ή κληθεί «υπό τα όπλα» σαν κληρωτός ή έφεδρος, δεν καλύπτεται από τις καλύψεις εισοδήματος και σύνταξης λόγω ανικανότητας από ατύχημα και ασφάλιστρα που τυχόν καταβλήθηκαν για το διάστημα αυτό επιστρέφονται άτοκα.

Γ.

Το Προσάρτημα δεν καλύπτει τους κινδύνους που επέρχονται μετά την παρέλευση έξι (6) μηνών από την ημέρα που συνέβη το ατύχημα. Επίσης, το Προσάρτημα δεν καλύπτει τον Ασφαλισμένο αν κατά τη διάρκεια μόνιμης ολικής ανικανότητάς του απασχολείται σε οποιαδήποτε άλλη εργασία ή ασκεί οποιοδήποτε άλλο επάγγελμα με αμοιβή ή για κέρδος.

Α Ρ Θ Ρ Ο 5

ΕΝΑΡΞΗ - ΛΗΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

5.1 Έναρξη Ισχύος

Η έναρξη ισχύος του Προσαρτήματος αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου. Για την ενεργοποίηση των όρων του Προσαρτήματος θα πρέπει επίσης να έχει καταβληθεί ολόκληρο το οφειλόμενο

ασφάλιστρο ή η πρώτη δόση του, αν κάτι τέτοιο έχει συμφωνηθεί και να μην έχει επέλθει μέχρι τότε μεταβολή της υγείας και των λοιπών συνθηκών που έλαβε υπόψη της η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.

Το Προσάρτημα ισχύει για ατυχήματα που υπέστη ο Ασφαλισμένος μετά την έναρξη ισχύος του, της επαναφοράς του σε ισχύ ή της τροποποίησής του.

5.2 Λήξη Ισχύος

Το Προσάρτημα λήγει και παύει να επιφέρει τις έννομες συνέπειές του στην περίπτωση που επέλθει οποιοδήποτε από τα παρακάτω γεγονότα:

α) Τερματισμός της ισχύος της βασικής ασφάλειας Ζωής για οποιοδήποτε λόγο.

β) Η πλησιέστερη προς την Εξηκοστή πέμπτη (65η) επέτειο της γέννησης του Ασφαλισμένου.

γ) Με την καταβολή, σε περίπτωση θανάτου, ολοκλήρου του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου ή του διπλασίου του σε περίπτωση διπλασιασμού.

δ) Με την καταβολή ολόκληρης της προβλεπόμενης παροχής, δηλαδή του τετραπλασίου του ασφαλιζόμενου κεφαλαίου (400%), από ένα ή περισσότερα ατυχήματα, σε περίπτωση Απώλειας Επαγγελματικής Ικανότητας.

Ασφάλιστρα που καταβλήθηκαν για το Προσάρτημα μετά τον για οποιοδήποτε λόγο τερματισμό της ισχύος του, δεν δημιουργούν καμία υποχρέωση για την Εταιρία, παρά μόνο για την άτοκη επιστροφή τους.

Α Ρ Θ Ρ Ο 6

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ – ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ

6.1. Το καθαρό (μη συμπεριλαμβανόμενων φόρων και τελών) ασφάλιστρο ανά ομάδα και κατηγορία επαγγέλματος του Ασφαλισμένου για κάθε χίλια (1.000) Ευρώ ασφαλιζόμενου κεφαλαίου, αναγράφεται στον παρακάτω πίνακα :

	ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ			
	A	B	Γ	Δ
Ομάδα 1	€4,31	€6,59	€7,64	€10,20
Ομάδα 2	€4,14	€6,34	€7,35	€9,82
Ομάδα 3	€3,98	€6,09	€7,07	€9,45
Ομάδα 4	€4,22	€6,47	€7,50	€10,01

6.2. Ο προσδιορισμός του ασφάλιστρου που οφείλεται από τον Συμβαλλόμενο για τον κίνδυνο που αναλαμβάνει να καλύψει η Εταιρία με τους όρους αυτού του Προσαρτήματος, έγινε αφού λήφθηκαν υπόψη οι παρακάτω παράγοντες:

- Η ομάδα επαγγέλματος του Ασφαλισμένου
- Η κατηγορία του επαγγέλματος του Ασφαλισμένου
- Η συχνότητα εμφάνισης των περιστατικών που καλύπτονται από το Προσάρτημα, όπως αυτή προκύπτει από τα στατιστικά στοιχεία που διαθέτει η Εταιρία ή άλλοι ελληνικοί και διεθνείς οργανισμοί.
- Τα λειτουργικά έξοδα της Εταιρίας.

Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να αναπροσαρμόζει το ασφάλιστρο του Προσαρτήματος εφόσον υπάρξει μεταβολή οποιοδήποτε από τους παραπάνω αναφερόμενους παράγοντες είτε συνολικά, είτε μεμονωμένα. Η αναπροσαρμογή θα πραγματοποιείται στην επέτειο του ασφαλιστηρίου.

Σε αυτή την περίπτωση, λαμβάνεται υπόψη από την Εταιρία και η σχέση μεταξύ αποζημιώσεων προς ασφάλιστρα (δηλαδή, ο «δείκτης ζημιών» του προϊόντος) καθώς και η τυχόν διακύμανση της σχέσης αυτής.

6.3. Παράλληλα, η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα να αναπροσαρμόζει στην επέτειο του ασφαλιστηρίου το ασφαλιζόμενο κεφάλαιο που αναγράφεται στον Πίνακα Παροχών και Ασφαλιστρών του ασφαλιστηρίου, σε ποσοστό ίσο με το ποσοστό της αύξησης του δείκτη τιμών καταναλωτή του μηνός Σεπτεμβρίου του προηγούμενου έτους. Στην περίπτωση αυτή, θα πραγματοποιείται πάντα και αντίστοιχη ποσοστιαία αναπροσαρμογή του ασφάλιστρου. Η αναπροσαρμογή αυτή είναι αυτοτελής και, ανεξάρτητη από την αναπροσαρμογή της προηγούμενης παραγράφου 6.2.

Α Ρ Θ Ρ Ο 7

ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ

Ο Συμβαλλόμενος έχει τη δυνατότητα, μετά από ακύρωση του Προσαρτήματος, να ζητήσει την επαναφορά του σε ισχύ. Η Εταιρία διατηρεί το δικαίωμα αξιολόγησης της επαναφοράς με την επιφύλαξη των παρακάτω προϋποθέσεων:

Προϋποθέσεις Επαναφοράς:

- Υποβολή γραπτής αίτησης επαναφοράς στην Εταιρία.
- Υποβολή όλων των απαραίτητων δικαιολογητικών που η Εταιρία θα ζητήσει για την πιστοποίηση της κατάστασης υγείας του Ασφαλισμένου.
- Υποβολή οποιοδήποτε άλλου αναγκαίου δικαιολογητικού και στοιχείου που θα ζητήσει η Εταιρία για την εκτίμηση του κινδύνου.
- Η Εταιρία να εξακολουθεί να εκδίδει ασφαλίστρια με τον συγκεκριμένο τύπο Παροχής κατά το χρόνο αίτησης επαναφοράς.
- Καταβολή των αντίστοιχων ασφαλιστρών.

Σε περίπτωση που η Εταιρία αποδεχθεί την επαναφορά του Προσαρτήματος, θα εκδώσει την σχετική Πρόσθετη Πράξη που αναγράφει την ημερομηνία έναρξης ισχύος της επαναφοράς.